3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.06.2022                                                                                                № 282
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения о спасательной службе торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998                 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с пунктом 2.4 Положения о силах Гражданской обороны Алтайского края, утвержденного постановлением Правительства Алтайского края от 20.02.2018 № 64 «О силах гражданской обороны Алтайского края», в соответствии с пунктом 4.16.3. «Рекомендаций по созданию и обеспечению готовности сил и средств гражданской обороны в органах исполнительной власти Алтайского края, муниципальных образованиях и организациях» и для организации и проведения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время на территории городского округа ЗАТО Сибирский ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о спасательной службе торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский (приложение).

2. Начальнику спасательной службы торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский главному экономисту Администрации ЗАТО Сибирский (Кальчинская М.С.) назначить начальника штаба спасательной службы торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

Начальнику штаба спасательной службы торговли и питания гражданской обороны гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский сформировать штаб спасательной службы торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

3. Начальнику спасательной службы торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский:

3.1. Уточнить состав сил и средств спасательной службы торговли и питания гражданской обороны гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

3.2. Разработать документацию спасательной службы торговли и питания гражданской обороны гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

3.3. Организовать подготовку и работу спасательной службы торговли и питания гражданской обороны гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

3.4. В срок до 29.07.2022 доложить о готовности спасательной службы торговли и питания гражданской обороны гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский к выполнению задач по предназначению и представить документацию на утверждение.

4. Магомедову Е.В., начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский, оказать методическую помощь начальнику спасательной службы торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский в создании службы.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 30.12.2010 № 534 «Об утверждении Положения о спасательной службе оповещения, связи и информирования гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский».

6. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник» и разместить на официальном интернет- сайте администрации ЗАТО Сибирский.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

по социальным вопросам                                                         О.Б. Гречушникова
	СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

                                    А.С.Евстигнеев

 «​​​​__» __________ 202_ года

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации ЗАТО Сибирский

от  14.06.2022 № 282

	СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела по ГО и ЧС,   мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

                                   Е.В. Магомедов

«___» __________ 202_ года

ПОЛОЖЕНИЕ

о спасательной службе торговли и питания гражданской обороны
городского округа ЗАТО Сибирский

1. Общие положения

1.1. Спасательная служба торговли и питания гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский (далее – спасательная служба торговли и питания) создана в соответствии с постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 19.05.2022 № 223 «О создании спасательных служб гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края».

1.2. Спасательная служба торговли и питания - это совокупность органов управления, сил и средств гражданской обороны, принадлежащих предприятиям, учреждениям и организациям и предназначенных для проведения мероприятий по продовольственному и вещевому обеспечению населения в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций как в военное, так и мирное время.

1.3. Спасательная служба торговли и питания является составной
частью системы гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский.

1.4. Формирования спасательной службы торговли и питания,
создаваемые на базе предприятий, учреждений и организаций независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности, могут использоваться в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, как в военное, так и мирное время.

1.5. Организационно-методическое руководство деятельностью спасательной службы торговли и питания возложено на Администрацию ЗАТО Сибирский.

1.6. Непосредственную работу спасательной службы торговли и питания организует ее начальник через штаб службы. Начальник спасательной службы торговли и питания подчиняется Главе ЗАТО, осуществляющему руководство гражданской обороной на территории городского округа ЗАТО Сибирский (далее – «руководитель гражданской обороны»).

1.7. Решения, указания и инструкции спасательной службы торговли и питания обязательны для выполнения спасательными службами торговли и питания муниципальных организаций.

2. Основные задачи спасательной службы торговли и питания

2.1. Решение возложенных задач:

- в мирное время;

- с возникновением угрозы нападения противника;

- при ведении военных действий.

2.2. Выполнение мероприятий, предусмотренных Планом обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы торговли и питания.

2.3. Планирование и организация обеспечения населения продуктами питания, водой, предметами первой необходимости.

2.4. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств и продовольственных товаров для защиты населения и объектов жизнеобеспечения в военное время.

2.5. Обеспечение запасами продовольствия убежищ и пунктов управления.

2.6. Снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами.

3. Порядок создания спасательной службы торговли и питания

3.1. Спасательная служба торговли и питания организуется по территориальному принципу и создается на базе МБОУ СОШ ГО ЗАТО Сибирский Алтайского края, а также других предприятий торговли и общественного питания, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа ЗАТО Сибирский, независимо от форм собственности (по согласованию).

3.2. Начальником спасательной службы торговли и питания является главный экономист Администрации ЗАТО Сибирский.

3.3. Начальник спасательной службы торговли и питания подчиняется руководителю гражданской обороны.

3.4. Начальник спасательной службы торговли и питания назначается постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.

3.5. Для управления силами и средствами спасательной службы торговли и питания создается штаб службы, состав которого определяется приказом начальника спасательной службы.
Руководство и штаб спасательной службы торговли и питания состоит из должностных лиц, не освобожденных от исполнения обязанностей по основной работе.

3.6. Начальник спасательной службы торговли и питания осуществляет руководство службой непосредственно через штаб спасательной службы торговли и питания.

Должностные лица штаба спасательной службы торговли и питания  обязаны знать задачи службы, возможности подчиненных сил и средств, разрабатывать планы проведения мероприятий и докладывать начальнику спасательной службы торговли и питания об их  выполнении.

3.7. Организационно-штатная структура спасательной службы торговли и питания и включенных в её состав органов управления и формирований, порядок комплектования личным составом, оснащение техникой и материально-техническими средствами определяются решением начальника спасательной службы торговли и питания.

4. Руководство спасательной службой торговли и питания

4.1. Общее руководство спасательной службой торговли и питания осуществляет руководитель гражданской обороны.
Органом управления является Администрация ЗАТО Сибирский, которая осуществляет координацию и контроль деятельности спасательной службы торговли и питания.

5. Формирования спасательной службы торговли и питания

5.1. Силами и средствами спасательной службы торговли и питания являются формирования, созданные на базе существующих организаций, независимо от их формы собственности и ведомственной принадлежности, расположенные на территории городского округа ЗАТО Сибирский.

5.2. Численность и состав формирований определяются характером и объемом задач, решаемых службой в мирное время, наличием людских ресурсов и материально-технических средств с учетом особенностей местных условий.

6. Управление спасательной службой торговли и питания,
организация ее деятельности

6.1. Управление спасательной службой торговли и питания заключается в осуществлении начальниками службы и штаба службы постоянного руководства органами управления и формированиями данной службы с целью выполнения при проведении мероприятий гражданской обороны поставленных задач.

6.2. Деятельность спасательной службы торговли и питания осуществляется на основании решений начальника службы путем выполнения мероприятий гражданской обороны, отраженных в Плане обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы торговли и питания.

6.3. Управление силами и средствами спасательной службы торговли и питания в мирное время осуществляется должностными лицами на местах их основной работы с использованием имеющихся в распоряжении средств коммуникации.

6.4. Задачи, организация и деятельность спасательной службы торговли и питания определяется настоящим положением о службе.

6.5. Организация штаба спасательной службы торговли и питания, порядок и сроки представления оперативных донесений, организация взаимодействия с другими спасательными службами определены соответствующими наставлениями и специальными указаниями соответствующих федеральных органов исполнительной власти и органов управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

7. Порядок комплектования, материально-технического и финансового

обеспечения спасательной службы торговли и питания

7.1. Материально-техническое обеспечение формирований спасательной службы торговли и питания специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет имеющегося в организациях и предназначенного для обеспечения повседневной производственной деятельности имущества, не подлежащего передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в военное время.

7.2. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения осуществляется в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».